Summa igitur corum, quae scriptor hac de re docet, huc reddit. Qui re verâ misericri posset nostrarum miseriarum, iis experiundis, ille nostras infirmitates, pericula et tentationes cognoscere atque discere debuit, ipseque duris malis perferridis obedientiâ exerceri, ut multos homines ad gloriam duceret coelestem. Sic aptus evasit ad nostras res cum misericordiâ curandas²⁾.

IV. Sed terrestre IESU opus valet etiam ex scriptoris mente, ad sanctos nos reddendos: quâ de re nunc paucis moneamus.

A. Jam supra indicavimus³⁾, CHRISTI opus tamquam Deo

1) Bengelius ad h. l.: „Quomodo autem, sine peccato tentatus, compati potest tentatis cum peccato? In intellectu, multo serius anima Salvatoris percepit imagines tentantes, quam nos infirmi: in voluntate, tam celeriter incursum earum retulit, quam ignis aquae guttulam sibi objectam. Expertus est igitur, quâ virtute sit opus ad tentationes vincendas.”

2) Cf. Seilerns, I. I. I. p. 385 sqq.

3) V. p. 149 sqq.

praestitam obedientiam sibi informasse scriptorem, quo circa illius exemplum *Christianis* imitandum proponit (XII: 2). Hinc sponte sequitur, ipsius opus hoc etiam spectasse, ut suos ad ἀγιασμὸν duceret (XII: 14); sed de his, supra expositis, hic uberior dissenserere omittimus. Unus adhuc notandum est locus XIII: 13, ubi CHRISTI exemplum sequi admonentur *Christiani*. Contumeliam probrumque mundi, vel ut nonnulli interpretantur¹⁾, priscorum fidei sociorum, ferre debebant, prouti CHRISTUS illud tulerat, seque abnegare.

B. Attamen non unico exemplo suo sanctos suos reddit CHRISTUS: perpessiones etiam ejus et mors eo valent. Hoc diserte docet scriptor IX: 14, quo loco CHRISTI oblatio dicitur non solum conscientiam tranquillare, sed etiam purgare a mortuis operibus ad Deum vivum colendum. Unde porro efficiere licet, scriptorem sibi animi emendationem proposuisse non ut *primum* consilium, quod ubi vis in peccatorum remissione situm proponitur, sed ut *secundarium*, sive *ultimum* operis IESU consilium. Morte enim CHRISTI purgatur animus a malâ conscientiâ (cf. X: 22), cuius consequens est Dei vivi cultus: quo ergo significatur practica q. d., quam expiatoria IESU mors in fidelium mentibus habet, vis atque efficacitas²⁾. Et quo alio modo, nisi verba contorquere velimus, haec interpretaremur, quam quod peccatorum remissionis certitudine nova nobis infundatur vita divina, quâ CHRISTO fidem habentes Deum spiritu et veritate colere possint, quaeque adeo plane sit opposita mortuis legis operibus, ubi hoc vitae principium prorsus desideratur³⁾.

Sic et peccata remittit Deus, et menti animoque inscribit suam legem (VIII: 10): nam hujus mutationis venia peccatorum est fundamentum, οὐτε ἡλεως ἔσομαι ταῖς ἀδικίαις αὐτῶν, καὶ τῶν ἀμαρτιῶν αὐτῶν καὶ τῶν ἀνομιῶν αὐτῶν οὐ μὴ μνησθῶ

1) Cf. Bleek., ad h. l. 2) Cf. Usteri, l. l. p. 221.

3) Cf. Bleek. ad h. l., et Neander, Pfl. II. p. 674.

ετι (s. 12; coll. X: 15); ut adeo indicet quo modo novum illud foedus existere possit. Tota *Christianorum* vita veluti sacrificium sit eucharisticum pro acceptae liberationis gratia: ad quod offerendum Hebraeos *Christianos* incitat: δι' αὐτοῦ εἰν ἀναφέρωμεν τυσίαν αἰνέστεως διαπαντὸς τῷ θεῷ, τούτεστι καρπὸν χειλέων δμολογούντων τῷ ὄνδρι τοῦ αὐτοῦ (XIII: 15), atque alio loco: διὸ βασιλείαν ἀσάλευτου παραλαμβάνοντες, ἔχωμεν χάριν, δι' ἣς λατρεύωμεν εὐαρέστως τῷ θεῷ, μετὰ αἰδοῦς καὶ εὐλαβείας (XII: 28). Quos omnes locos si consideramus, perspicuum nobis fit ultimum terrestris IESU operis consilium fuisse, ut suos a peccati dominio liberaret: sed hoc ita eum fecisse, ut prius peccatorum remissionem eorumque τελείωσιν objective efficeret. Ubivis enim superstruit scriptor sua monita promissionibus, quae, nullā antegressā emendatione internā, *Christianis* dantur. Hoc maxime in oculos nobis incurrit, si inspicimus locum X: 19-25, ubi *primum* fundamenti, cui innititur adhortatio, instar ponitur peccatorum venia antea facta, s. 19, ἔχοντες οὖν: *tum* vero mutata, quae iis cum Deo intercedit, connectio laudatur, ἐπέκυτομένοι τὰς καρδίας κ. τ. λ. ¹⁾, ut eo magis instigentur ad constantiam pietatemque *Christianam* exercendam. Quid? quod satis superque confirmatur hicce nexus IESU mortem inter indeque profluentem animi emendationem, ubi reputamus IESU mortem sanguinisque effusionem universe in hac epistolā cum sacrificio piaculari conferri ²⁾.

V. Tandem ex scriptoris ratiocinatione jure derivare possumus, terrestre IESO opus itidem valuisse ad abrogandum cultum *Leviticum*.

Ad quod probandum mente tantummodo revolvamus hujus epistolae enunciata, ubi *Mosaicus* cultus atque lex res imperfectae dicuntur, ad perfectionem ducere non valentes (VII: 19. IX: 9. X: 1). Facile quidem concedimus, hunc cultum, ut adhuc

1) V. p. 174.

2) Cf. cl. Vinke, p. 410 sqq.

vigentem proponi, unde scriptorem statuisse lector suscipiari posset, utramque religionis formam juxta se invicem esse mansuram: sed contrarium ex totâ hac epistolâ diserte apparet; nam plane supervacaneus proponitur cultus *Judaicus*, *Christiana* vero religio, ut per se perfecta omnibusque numeris absoluta. Etiamsi ergo scriptor putasset, illum cultum per breve adhuc tempus vim habiturum esse: diserte tamen idem indicat, se antiquatum et prope evanescerentem eum considerare (VIII: 13). Religiosam ei significationem non amplius attribuit. *Christiani* fide jam toti vivunt in *αλληλουγίᾳ*; cum christo jam coelum intrarunt (X: 22), jamque participes sunt regni, quod non concutitur (XII: 28). Quaecumque obtinent in *αλληλουγίᾳ τούτῳ* sive *καιρῷ ἐνεστηκότι* (IX: 9), ad eos non spectant, qui a christo inde liberati sunt, per quem *διέρθωσις* exstitit. Quocirca omnes eae res sunt abrogatae (IX: 10), veluti illa *δεῖρα καὶ θυσίαι, μόνον ἐπὶ βράχυσσι κ. τ. λ.*, quibus enim cibis *αὐτὸν ὀφεληθήσαν* *οἱ περιπατησάντες*. Ita sibi invicem opponuntur *Judei* atque *Christiani* (XIII: 10), qui diverso altari utuntur, diversa offerunt sacrificia (XIII: 15), diversum habent Pontificem. *Christiani* autem christum sequi debent *Ἐξ αὐτῆς παρεμβολῆς*, ubi *Judei* erant (XIII: 13).

Quae cum ita sint, minime negare possumus, IESUM ex scriptoris mente hoe quoque consilio venisse mortemque subiisse, ut *Mosaicum* antiquaret legem: nam, Dei voluntate irreprehensibiliter perfectâ, priora sacrificia abrogavit¹⁾. Ἀγαπεῖ τὸ πρῶτον, οὐ τὸ δεύτερον στήσῃ (X: 9). *Christiani* erant purgati, quoad conscientiam a mortuis operibus, quae ex lege fiebant, quaeque ad *τελείωσιν* ducere non valebant, ut vivum Deum colerent (IX: 14).

1) Vidd. Neander, *P/Z. II.* p. 675 sqq., et Thol. ad VIII:13. Cf. etiam quae supra hac de re disputavimus, p. 99 sq.

S E C T I O 2.

JESU *opus coeleste.*

Postquam Sect. 1 vidimus quid scriptor doceat de terrestri JESU opere, nunc inquirendum nobis est, quid ex ejus sententiâ JESUS etiamnum, in coelum evectus, suorum in commendum operetur. In quâ re exponendâ variis itidem imaginibus uititur scriptor, a summi Sacerdotis, Regis ac Dicis notione sumtis. Agite! sensum, in iis latentem, indagemus; et *primum* quidem inquiramus, quo nomine JESUS in coelo summus Sacerdos vocetur; *deinde*, quid formula *sedere ad dextram Dei*, quae saepius in hac epistolâ occurrit, significet; *tandem*, quomodo aliquando sine peccato redditurus sit, et quâ ratione tunc suos aeternâ felicitate beaturus.

§ 1.

Quo sensu JESUS in coelo summus Sacerdos vocetur.

Ne supra dicta iteremus, fundamenti instar hîc ponimus, munus suum sacerdotale, e scriptoris mente, tum demum adoratum esse JESUM, cum post mortem in coelum evectus esset. Ejus enim resurrectio e mortuis atque evectio in coelum ubi vis ut res in facto positae ponuntur¹⁾, quod plane congruit cum scriptoris consilio, ex quo CHRISTUM, ut summum ac perfectum Pontificem, significaret. Primaria, quae hac imagine exprimitur notio, prouti diximus, est *Mediatoris* q. d., per quem vinculum quod hominibus cum Deo intercedebat, quodque peccato disruptum erat, restitutum est firmumque

1) Cf. Neander, l. l. p. 679 sqq. Scriptorem horum factorum ponere veritatem, patet ex XIII: 20, ubi diserte resurrectio e mortuis commemoratur.

manet: nam aeternus est Pontifex, qui suorum locum coram Deo semper occupans illud vinculum in perpetuum constituit: atque per eum continue aditus ad Patrem iis patet.

Jam vero quaestio oritur, quid Christus, ut summus Sacerdos¹⁾, in coelesti sanctuario peragere dicatur. Variis denominationibus hoc ejus opus in celo indicatur, quae sibi invicem lucem afferunt. Praecipuae hac sunt: ἐντυγχάνειν ὑπὲρ αὐτῶν (VII: 25), ἵλασκεσθαι τὰς ἀμαρτίας τοῦ λαοῦ (II: 17), τοῖς πειραζομένοις βοηθεῖσαι (II: 18), εἰς εὑκαρπὸν βοηθεῖσαν (IV: 16), et ἐμφανισθῆναι τῷ προσώπῳ τοῦ θεοῦ ὑπὲρ ἡμῶν (IX: 24). Tum christus etiam vocatur δὲ ἀρχηγὸς τῆς σωτηρίας αὐτῶν (II: 10), atque αἵτιος σωτηρίας αἰώνιου (V: 9).

Disquisitionis initium ducamus a formulâ ἐντυγχάνειν ὑπὲρ τίνος. Universe ἐντυγχάνειν τίνι est: accedere, adire aliquem, ut cum eo colloquamur, eum consulamus, aliquid ab eo petamus (Act. XXV: 24). Sed et adhibetur potissimum in judiciis sensu accusandi κατὰ τίνος (Rom. XI: 2) vel deprecandi ὑπὲρ τίνος (Rom. VIII: 27, 34. Hebr. VII: 25): cumque hoc etiam officium incumberet Sacerdotibus, ut pro pecunia populi coram Jehovah intercederent: CHRISTUS autem munere eo, ut Sacerdos, fungens inducatur, jure dicitur ὑπὲρ ἡμῶν πρὸς τὴν θεὸν ἐντυγχάνειν²⁾. Si vero accuratius inquirimus, quid hoc verbo indicetur, in maxime diversas partes abeunt interpres. Multi enim illud intelligunt de proprie sic dictâ precandi actione³⁾. Sed primum non perspicimus, quomodo hoc congruat cum potestatis notione, quae Conservatori in celo tribuitur. Porro nulla mentio injicitur in V. T. de precibus, a summo Sacerdote pro populo fusis: Thalmudistae et philo hoc tantum commemorant, ut adeo

1) De summi Sacerdotii notione cf. Rutg. v. d. Loeff., I. l. 1844. II. p. 306.

2) Cf. Heinrichsius, in Excursu II. p. 235.

3) Ita prae aliis Lutherani, e. g. Calovius, et nuperissime Gerlachi ad h. I.

longe absit, quin hoc spectari certo constet. Etenim ipsa sacrificandi actio re verâ erat supplicatio. *Tam* plures ejusmodi figuratae dictiones occurunt, e. g. XII:24, ubi, quum IESU sanguis loqui dicatur, quid aliud significatur, quam ejus sanguinem causam esse nostrae felicitatis, quemadmodum ABELI sanguis recte dicitur causa poenae CAINI. *Tandem* formula commutatur cum dictione *eram Deo apparere* (IX:24). *Denique* minime statuere nobis licet, scriptorem tam materiale, ut ita dicam, sibi informasse coelum¹⁾.

Neque tamen calculum adjicere possumus eorum sententiae, qui, laxam secuti interpretationem, synonymum illud putent verbi σώζειν²⁾: nam haec vox praecedit, atque adeo ταυτολογία adesset minime ferenda. *Porro* alibi pro illa occurrit ἀλάσσεσθαι ο. τ. λ. vel ἐμφανίζειν ο. τ. λ., ita ut arctissime cohacere videatur cum antegresso sacrificio. Aequo vero minus iis assentimur, qui statuant, τῷ ἐντυγχάνειν significari unum actum semel absolutam, cuius vis in aeternum viget: nam in eo ipso, quod in aeternum manet, causa latet, cur perfecte servare possit eos, qui per ipsum Deo appropinquant, quod Sacerdotes illi mortales atque terrestres non poterant.

Quae omnia si reputemus, ea nobis optima videtur interpretatio, quâ hujus formulae sensus hic reddit: perpetuo in coelo curat suorum res, neutquam post CHRISTI mortem cessat ejus opus in servandis hominibus conspicuum, sed pergit etiam in coelis consulere saluti hominum atque prospicere, ita ut continue felicitatem cum iis velit communicare, qui per ipsum Deum adeant. Curam igitur indicat saluberrimam, quâ Sospitator continue suam prosequitur ecclesiam, vi redēptionis semel in terrâ factae³⁾. Quod intercessionis opus arctissime

1) V. supra pag. 131 sqq.

2) Cf. Morus, in *Dissert. Theol. et Phil.*, diss. 8, *de notionibus univ. in theol.* I. p. 298 sqq., et Lotze, l. l. p. 65 sq.

3) Ita Calvinus, Thol. et Bleekius. Cf. Schleierm. *Glaub.* II, § 125, 5: "Christus," inquit, "bleibt vermöge seines ganzen Daseyns der

junctum est cum regia ipsius dignitate, quem nexum indicat scriptor, conferendo eum cum MELCHIZEDECO, qui Rex atque Sacerdos simul erat.

Hujus intercessionis indoli multam lucem affert formula, quae occurrit IX:24, ubi CHRISTUS dicitur intrasse εἰς αὐτὸν τὸν οὐρανὸν, νῦν ἐμφανισθῆναι τῷ προσώπῳ τοῦ θεοῦ ὑπὲρ ἡμῶν. In voce νῦν perpetui CHRISTI ἐμφανισμοῦ inest notio, atque ex toto hoc enunciato primum sequitur, eum coelum ingressum arctissimā frui cum Deo conjunctione, deinde nostras eum ibi res curare, advocati instar sive patroni¹⁾.

Fundamentum perpetuae hujus intercessionis positum esse in terrestri ejus opere, perspicue patet ex II:17, ubi res, quas CHRISTUS Pontifex apud Deum²⁾ peragit, maxime dicuntur τὸ ἱλάσκεσθαι τὰς ἀμαρτίας τοῦ λαοῦ. Etenim jam vidimus hanc formulam cum propter contextū rationem, tum propter conjunctionem cum verbo βοηθῆσαι s. 18, esse referendam ad perpetuum IESU in coelo opus, ut adeo, nisi vocis ἱλάσκεσθαι³⁾ tegendi, placandi, propitiandi vim extenuare velimus, perpetuam significet IESU intercessionem, quā continue suorum in commodum, ad vim sui sacrificii semper vigentis provocet, eamque cum singulis communicet. Hac enim curā Christianorum peccata continue tegit condonatque, atque iis ad Deum aperit aditum.

Sed coeleste IESU Pontificis opus propriis verbis in hac epistolā indicatur: nam et magis universa notio τοῦ βοηθῆσαι (II:18) et βοηθεῖσ (IV:16) de illo usurpatur, et CHRISTES vocatur ἀρχαγγέλος (II:10). At vero haec enunciata uberiori

„Vertreter des ganzen menschlichen Geschlechts, um dessen willen allein es von Gott gesegnet wird;“ et J. Heringa *El. fil. Nagel. Leerr.* p. 102 sqq.

1) Cf. Deylingius, *J. C. ἐμφανισμός in conspectu Dei, Heb. IX:24*, Lips. 1722.

2) Πρὸς τὸν θεόν. Pronomen πρὸς hoc loco convenit cum Germanico: zur Vermittlung mit. Cf. Rutg. v. d. Looff, in dacio *Waark. in Liefde*, 1814. II. p. 307 in ann.

3) Vidd. Wolfius ad h. I., Heinr. et Bleekius.

non indigent interpretatione. Hoc unum verbo est notandum, *christum IV:16 proponi* *talem per quem* Patris auxilium assequi liceat: quod vero auxilium *II:18 ipsi christo* tribuitur. Sensus ergo *huc* *redit*: *christus* *perpetuo vivit*, ut suos coram Deo repraesentet; iis continua auxilio adest, eorumque dux est ad vitam aeternam.

In Sacerdotis adeo coelestis notione moralis continetur facultas atque voluntas aliorum res cum misericordia curandi: sed hujus rei perpetrandae potestas etiam atque imperium, docente nostro scriptore, ei concessa sunt. *christus* enim non tantum dicitur summus Sacerdos, qui ἐντυγχάνει, sed etiam, qui regia simul gaudet dignitate. De hoc vero coelesti *Iesu* munere § sequenti videbimus.

§ 2.

Sedet ad dextram τῆς μεγαλωσύνης ἐν ὑψολοῖς.

Quum supra jam exposuerimus scriptoris hac de re enunciata, nunc nonnulla tantum monenda restant *primum* de formulâ, quae in hac epistolâ saepius occurrit, *sedere ad dextram Dei*; *dein* de regiae *Iesu* dignitatis indole, exinde derivandâ; *denique* de illius imperii consilio.

I. Supervacaneum nobis videtur observare hanc formulam *sedere ad Dei dextram*, quae solennis occurrit apud nostrum scriptorem, suuntam esse e Psalmo CX:1, nam discrete hic locus citatur I:13. Ne igitur de hujus Psalmi argumento quid dicamus, nobis hic sufficiat monuisse, nostrum huic Psalmo vim *Messianam* tribuisse. Sed de formulae sensu variae interpretum existant sententiae. Parvâ cum mutatione saepius repetitur, prout I:3, ἐκάθισεν ἐν δεξιᾷ τῆς μεγαλωσύνης ἐν ὑψολοῖς. s. 13, κάθου ἐκ δεξιῶν μου, ἔως κ. τ. λ. VIII:1, ἐκάθισεν ἐν δεξιᾷ τοῦ θρόνου τῆς μεγαλωσύνης ἐν τοῖς ὅρμοις. X:12 sq., ἐκάθισεν ἐν δεξιᾷ τοῦ θεοῦ τὸ λοιπὸν ἐκδεχόμενος ἔως

π. τ. λ. XII:2, ἐν δεξιᾷ τοῦ θρόνου τοῦ θεοῦ εὐαγγίσεται. Omnes fere interpres explicant formulam *sedere ad alicujus dextram per societatem imperii*, ita ut summum indicet honorem imperiique divini consortium. Quae explicatio egregie convenit cum loquendi usu apud Orientales¹⁾. Imago enim sumta est e more principum Orientalium, qui, in soliis sedentes, summum suum legatum sive ministrum, cui libera rerum omnium concessa est potestas, ad dextram suam collocant; tum vero reliquos magistratus suo singulos ordine disponunt²⁾. Attamen BLEEKIUS hoc in dubium vocat³⁾, hanc formulam explicans de peculiari a Deo concessâ curâ atque auxilio. Deus cum eo foret, ut adeo de omnibus suis inimicis victoriam reportaturus esset. At vero, licet hanc notionem minime excludamus, primo tamen loco omnium rerum nomine Patris gubernationem nostrum scriptorem cogitasse, statuere cogimur, duobus prioribus lectis capitibus, ubi tamquam omnium rerum dominus prae Angelis etiam, ministris illis, celebratur. Praeterea, quod ipse BLEEKIUS concedit, gloriae Sospitatoris coelestis notionem nobis informare non possumus, nisi eum continue ad suorum commodis inserviendum agentem cogitemus. Ut vero hos tueri possit, eum omnibus imperare necesse est. Idem iam indicare videntur haec enunciata: JESUM ét summum Pontificem manere in coelo, secundum ordinem MELCHIZEDECI, ét simul ad Dei dextram sedere (VIII:1 sq.). Cap. X:12 autem opponitur τὸ καθίζειν CHRISTI τῷ ιεράνῳ Sacerdotum terrestrium. Ille sedens longe erat superior ministris stantibus, atque simul post peractos

1) Argumenta recenset Knappius, Diss. de J. C. ad dextram Dei sedente, in ipsius scriptis varii arg. t. II. Comm. 2. Cf. P. D. Schouw Santvoort, Diss. de Oratione, a Petro Apostolo, narrante Lucâ Act. II:14-36, habitâ, p. 112-120, et nostrae disq. p. 110.

2) Vid. Muntinghius, Geschied. der menschlyk. naar den Bijbel, X. annot. 69a, p. 27. Cf. Calv. ad I:3.

3) In Comm. ad I:3.

labores quiescens proponitur, cum *Judeorum*. Sacerdotes continue καθ' ἡμέραν administrarent¹⁾). Eodem fere modo sibi invicem opponuntur dominus *CHRISTUS* et Angeli ministri (I: 7, 8).

Quod autem attinet ad verba, quae adduntur, τοῦ θρόνου (XII: 2) et τῆς μεγαλωσύνης ἐν ὑψηλοῖς vel ἐν ὕψεσσοῖς (I: 3, VIII: 1): sine dubio periphrasim exhibit Dei excelsi, qui in coelis habitat, unde ejus majestas refulget, atque ita inserunt ad honorem, qui *JESU* contigerit, majore in luce ponendum.

II. Quid autem jam concludere licet ex hac formulâ alisque hujus epistolae locis, quod attinet ad *JESU* imperii *naturam*, sive *indolem*?

Jam statim in oculos incurrit, scriptorem illud imperium minime retulisse ad *vim moralem* *JESU* doctrinae, quâ etiam nunc continue in hominibus operatur: nam in totâ hac epistolâ de *JESU* doctrinâ nulla fere obtinet mentio. *Porro* in eo ipso vis ipsius operis collocatur, quod non moriatur, sed vivere pergit (VII: 25), veluti Angelorum dominus describitur (I: 6, 7, 13, 14), rerumque omnium gubernator, non solum ergo eorum, qui ipsi fidem habent (I: 2); diserte porro ejus inimici memorantur (I: 13, X: 13): quae omnia non nisi de potestate imperantis factisque suam vim probantis accipi possunt²⁾. *Deinde* dicitur talis, cui Angelorum adoratio jure contingit (I: 6), quique in coelo manet suorum patronus atque adjutor (II: 18, IV: 16). *Tandem* imperio potitus esse proponitur, tamquam praemio, postquam in coelum evectus erat, atque adeo postquam inter homines versatus fuerat et docuerat (I: 3, XII: 2); dum observatu dignum est, formulam *sedere ad Dei dextram* numquam usurpari de gloria,

1) Cf. Thol. ad X: 12.

2) Vid. cl. Heringa, *Over Jesus kon. waardigh.* 8. H. 1797. Cf. P. van der Willigen, *Over het eig. wezen des Chr.*, ed. 2^a, p. 231 seqq.

quā ante humanae naturae assumptionem fruebatur, sed unice de honore, quo post evictionem in coelum coronatus est, pugnae terrestris praemii instar. Quae si ita sint, jure statuere licet, scriptorem non morali, sed *proprio sensu* sibi informasse CHRISTI imperium.

Saepius jam observavimus, tamquam praemium ei a Deo oblatum esse hoc imperium, propter perfectam ejus obedienciam, quam usque ad mortem Ei praestitit: at obiter etiam monendum restat, CHRISTUM non tantum collocatum dici ad Dei dextram, sed et concedisse suumque locum occupasse (I:3. VIII:1. X:12. XII:2). Notandum saltem nobis videtur, in hac epistolā ubivis occurrere verbum intransitivum *καθίζειν, concedere, se collocare*¹⁾, etiamsi hoc nimis urgere non audeamus.

Si autem omnium rerum dominus dicitur CHRISTUS, eique simul τὸ ἐντυγχάνειν et ἐμφανίζειν (VII:25. IX:24) tribuitur, sponte appareat pugnae speciem, quae hic adesse videatur, exoriri ex diversissimis illis regis atque pontificis imaginibus. Quas ut in concordiam redigamus, scriptoris mentem sic nobis informare debemus, ut CHRISTUS nomine quidem Patris omnium rerum sit dominus, sed et hominum, sibi credentium, personam agens, Deo Patri aliquatenus subdit, etiamsi propter potestatem ei concessam jure suo suorum felicitatem possit promovere.

Quod denique attinet ad ejus imperii terminos, quam latissime patens describitur: nam omnium rerum dominus et gubernator est factus, κληρονόμος πάντων (I:2), ut vel Angeli Dei ei subjecti sint (I:6). Omnia enim ejus pedibus subjicit Deus etc. (II:8), quod in Iesu jam impletum intuemur (s. 9). Peculiari autem sensu eum suorum regem esse habendum ut observemus vix opus est (coll. III:6. X:21).

1) Cf. Abreschius ad I:3; Bleekius I. p. 336, et II. p. 81; et Thol. in *Comm.* p. 35.

III. Primarium *EST imperii consilium*, docente scriptore nostro, hoc erat, ut *JESUS CHRISTUS* praemium consequeretur, perfecto ejus opere dignum. Sed de hoc consilio supra jam de industria exposuimus. Sessio ejus ad Dei dextram ubi cuunque proponitur, ut propriam ejus gloriam honoremque primo loco spectans.

Arctissime huic juncta est *Christianorum felicitas*. Ita enim est ἀρχηγὸς τῆς σωτηρίας (II: 10), αὐτοὶς σωτηρίας αἰωνίου (V: 9), imo vero κεφάλαιον ἐπὶ τοῖς λεγομένοις, τοιοῦτον ἔχομεν ἀρχιερέα, διὸ ἐνδέσειν ἐν κ. τ. λ. (VIII: 1). Ex his aliisque locis jure efficere videmur, idcirco etiam ex mente scriptoris *JESUM* gloriā et honore esse coronatum, ut homines ei obedientes cum eo ad gloriam evehentur. Neque solum ut summus Sacerdos paratus atque idoneus est (Σύναπται) ad suos perpetuo servandos (IV: 15. VII: 25), sed nunc simul etiam potest hoc facere: nam potestatem atque imperium possidet, quo illis auxilium ferat eosque ad δόξαν ducat.

Haec tandem sessio ad Dei dextram ubivis *sempiterna* cogitatur, dum haec terrestris oeconomia perdurat, usque ad Christi παρουσίας tempus, quo coronatus redibit, ad Dei regnum, omnibus hostibus devictis, illustri ratione condendum, piosque suos cultores in illud colligendos. Idem jam scriptum erat in Psalmo CX: 1, ἥντις ἐν τῷ τοὺς ἐχθρούς σου ἵπποτάδιον τῶν ποδῶν σου (I: 13. X: 13; coll. II: 8). Quid? quod X: 12 sq. diserte dicitur: εἰς τὸ διηνεκὲς ἐκάθισεν ἐν δεξιᾷ τοῦ θεοῦ¹⁾. Quinam ejus hostes hic spectentur, non indicat scriptor: simplicissima tamen eorum videtur interpretatio, qui putent, non certos quosdam spectari hostes, sed omnia hac referenda esse, quae Christo ejusque regno resistant. Omnia ei subjecta erunt, sive fide, quā cum agnoscant, sospitatorem suum et dominum, sive vi, quā

1) Si saltem cum Bleekio interpongas. Thol. autem cum Beza aliquaque comma ponit post διηνεκές.

exitialem suam vim amittant. Sensus hic est: CHRISTUS non desinet regiam suam manifestare dignitatem, antequam omnis vis, ipsi opposita, erit fracta¹⁾. Unde tamen non sequitur, eum postea non amplius locum suum ad Dei dextram occupatum esse (cfr. I: 10-12. VII: 28, aliique loci).

§ 3.

*Redibit aliquando χωρὶς ἀμυρίας, suisque aeternam
tribuet quietem.*

Ambo haec, quia arctissime inter se sunt conjuncta, junctim sunt spectanda, ut adeo haec § duabus absolvatur partibus, quarum prior quidem inquiret, quid scriptor doceat de IESU reditu, posterior vero, quaenam res huic reditui conjunctae cogitentur.

I. Saepius in hac epistola de IESU reditu mentio injicitur. Sic CHRISTUS dicitur ἐν δευτέρου χωρὶς ἀμυρίας ὁφείσεσθαι τοῖς αὐτὸν ἀπεκδεχομέναις εἰς σωτηρίαν (IX: 28): porro memoratur ἐγγίζοντα ὥμερα (X: 25), quā ἡ ἐπιχόμενος ἡξετ (s. 37), cui superstruitur adhortatio ad constantiam μέχρι vel ἔχει τέλον (III: 6, 14. VI: 11). Ut vero horum dictorum sensum rite capiamus, ad duas nobis respondendum est quaestiones. Altera haec est: Num Christi adventum proprié, an impropre sibi informavit scriptor? altera: quando ex ipsius mente hic reditus obtinebit? Quominus autem de CHRISTI παρουσίᾳ hic uberioris inquiramus, prohibet nostrae dissertationis ratio; nam ad hoc rite faciendum universas Apostolicae aetatis notiones hac de re exponere necesse foret²⁾.

1) Vidd. Thol. ad X:18; Bleekins ad I:13 et X:13; et doct. Schonw Santvoort, I. I. p. 120-128.

2) Lectores potius ablegamus ad H. A. Schottum, *Comm. exeget. dogm. in eos J. C. sermones, quā de reditu ejus ad judicium futuro et judicandi provinciā ipsi demandatā agunt.* Jea. 1820; ejusdemque *Comm. in op.* ad

Paucos tantum hujus epistolae locos, quibus de hoc reditu fit mentio, inspiciamus, quidque ex hisce jure concludi possit videamus:

A. Quod attinet igitur ad *prius*: quid scriptor intellexit per Domini reditum? Ad hanc quaestione solvendam prae aliis in censum venit IX: 28, nam reliqui loci nimis universe de hoc reditu loquuntur, quam ut inde definitam exhaustiam notionem. Hunc vero locum si absque praetudicatis opinionibus legimus, vix dubium esse potest, ut nobis saltem videtur, quin scriptor reditum proprie sic dictum spectaverit. Ἐκ δευτέρου χωρὶς ἀμφίτιτις ὑφίστεται τοῖς ο. τ. λ. Hoc et ipsa verba et orationis contextus satis diserte docent. Occurrit verbum ὑφίστεται, valde idoneum ad visibilem indicandam apparitionem, prout itidem de CHRISTI post resurrectionem apparitionibus usurpatum (cfr. Luc. XXIV: 34. Act. IX: 17. XXVI: 16. 1 Cor. XV: 5-8). Atque hic visibilem reditum postea locum habiturum cogitasse scriptorem, satis doceat futurum, quo utitur tempus; quid? quod evectionem in coelum ad priorem adhuc adventum refert.

Difficile autem est dictu, quid indicetur per additum χωρὶς ἀμφίτιτις¹⁾. Verisimilima nobis videtur eorum sententia²⁾, qui vertunt: ita ut peccatum nihil facessat ei negotii. Non tamquam victima piacularis apparebit, non ut

Thess., ad c. IV:13-16; H. H. Donker Curtius, *Of de App. meenden dat de komst van J. tot het jongste gerigt nog bij hunnen leeftijd zoude plaats hebben?* etc., in *Bijdr. tot de Godg. Wet.*, IX, p. 159, 305; van Kooten, ib. X, p. 41, 531; *Antwoord van Donker Curtius*, ib. X, p. 186 sqq.; J. A. Dornerum, *De oratione Christi eschatologica*, Stuttg. 1844; U. P. Goudschaal, *Onderzoek in welk een' onderscheiden' zin Jesus in het N. T. wordt gezegd te komen?* etc. in *Waarrh. in L.* 1839. III, p. 469-507; et J. J. van Oosterzee, *De denkebeelden van den Ap. Paulus aang. den tijd der wederkomst van Christus*, in *Jaarb. w. wet. Theol.* II, p. 49 sqq.

1) Variae de h. I. sententiae vidd. apud Thol. et Bléekium.

2) Ita Schulzius: ohne Sündengeschäfte; Böhmius, Kuinoelius, et aliquatenus Thol. ad h. I. Cf. J. J. Döedes, I. l. p. 347 sq.

expiat peccata, sed ad piis suis cultoribus felicitatem perennem largiendam. De ipsis peccato h̄ic sermo esse nequit, quippe quod in priori etiam adventu ei non adhaeserit. Quum autem tum propter aliorum peccatum apparuerit, nunc redditurus est alio plane proposito, veluti rex gloriā coronatus, εἰς σωτηρίαν, quae verba potissimum cum verbo ὑφενέσται copularemus: nam opponuntur verbis εἰς τὸ πολλῶν ἀνεγένετον ἀμαρτίας in priori hemistichio¹⁾. Praeterea conspicetur τοῖς αὐτὸν ἀπειδεχομένοις, omnibus illis, qui fidem ipsi habeant, atque ipsius redditum ardenter exspectent. Sed in primis oppositio, quae h̄ic obtinet, visibilem arguit redditum: ἐκ δευτέρου ὑφενέσται, eādem ergo ratione, quā antea legimus προσενεγκθεῖς erat, vel nt s. 26 scribitur, πεφανέρωται. Uterque Christi adventus cum sibi invicem opponatur, eodem certe modo explicari debet. Quem locum clariorem si rite interpretati simus, obscurius quoque verbum ἐρχεσθαι (X: 37) de visibili extremo redditu explicandum erit. De ratione autem, quā Christus sit redditurus, in hac epistolā nullam ubiorem factam iavenuimus mentionem.

B. Sed quando, ita secundo loco quæsivimus, hic redditus obtinebit? De hac præsertim quaestione certi quid statuere vix ausim. Verisimillima tamen nobis adhuc videtur eorum sententia, qui statuunt scriptorem laetā illius παρουσίας spē ductum, licet certi quid de ipso temporis articulo minime statueret, hunc IESU redditum tamquam satis propinquum sibi informasse, adeo ut cum Hierosolymarum destructione arctissime illum conjungeret. Quod minime mirandum est, quia ipse Sospitator sui redditū tempus plane indefinitum reliquit (Marc. XIII: 32. Act. I: 7), illumque cum urbis templique destructione²⁾

1) Vidd. Calvinus, Grotius, Kuinoelius, Blekius.

2) Vid. J. J. Motzlar, Verbindt Jezus, Matth. XXIV en XXV, de verwoesting van Jerusalem en het einde der wereld aan elkaar? en zoo ja, om welke redenen? in diario IV, in L. 1842. II. p. 224-271.

arctissime conjunctum proposuit (Matth. XVI: 27, 28. XXIV). Cui accedit quod fides (ex descriptione XI: 1) hac quoque in re futurum veluti propinquum sibi informet: quo circa nos saltem in hac exspectatione nihil quod sacris scriptoribus minus honorificum sit, vel ab illorum auctoritate quid detrahatur, cernere possumus. CHRISTUS autem cum prorsus incertum reliquerit, simulque admonuerit, continue se exspectandum esse, ejus Apostoli facile statuere potuerunt, eum quam citissime redire posse, quae exspectatio lovebatur *desiderio* ejus adventus, etiamsi de temporis punto nihil certi statuerint¹⁾. Noster saltem scriptor saepius suis monitis addit commemorationem appropinquantis Domini diei. Sic e. g. X: 25, postquam *Christians* excitaverat ad fraternalm communionem servandam, cum emphasi addit: καὶ τοσέτῳ μᾶλλον, ὅσῳ βλέπετε ἐγγίζουσαν τὴν ἡμέραν. Per τὴν ἡμέραν scriptor sine dubio intellexit *diem extremum*, quo CHRISTUS in παρουσίᾳ suā gloriōsā pios suos cultores, qui ad finem usque ei fidem praestiterint, colliget, iisque felicitatem perennem tribuet. Primo nimirum loco adyventum ejus in excidio *Hierosolymarum* et reipublicae *Judaicæ* eversione cogitasse censendus est. Videbant *Christiani* labentem *Judaeorum* rempublicam ejusque occasum appropinquantem: nam temporis signa, a JESU indicata ipsiusque adventum praecessura, jam cernebantur, bella persecutionesque jam aderant, fortasse et laxitatis et defectionis vestigia in ipsis conspiciebantur *Christianis*, unde colligere et suspicari poterant, instare ad ventum Christi solennem²⁾.

Similiter ejusdem cap. s. 37 vim adjungit exhortationi suae ad constantiam, Domini adventus commemoratione, ἔτι γὰρ μικρὸν ὅσον ὅσον, ὁ ἐρχόμενος οἵτει, καὶ οὐ χρονιέται, *HAGGAEI*

1) Cf. Thol. ad III: 6. Recte Gerlachius ad X: 25, »Das Leben,« inquit, »der Christen soll immer in dem Bewusstseyn, dass der grosse Tag der Entscheidung herannahet, geführt werden.“ 2) Cf. omnino Bleekius ad h. I.

verbis (II : 3 , 4) laudatis e Versione *Alexandrinæ*. Observari autem meretur, cum verba: ἔτι γὰρ μικρὸν ζεον ζεον, quae apud Prophetam non occurunt, praemittere, unde apparet, eum hunc redditum sibi valde propinquum informasse. Quis vero apud Prophetam per τὸν ἐρχόμενον intelligendus sit, nostra hic non refert, quibus nimurum sufficit scire, scriptorem illud de christo explicuisse: quod eo facilius facere potuit, cum ipsi *Judei* hunc locum ad *Messiam* referre solearent¹⁾. Nam non est quod de Deo Patre hoc explicemus²⁾.

Hinc et iis locis lux affertur, quibus admonentur *Christiani*, ut Evangelii veritati addicti maneant μέχρι vel ὧχη τέλους (III: 6, 14. IV: 11): nam hanc dicendi formulam de singulorum *Christianorum* morte ut accipiamus non opus est³⁾. Etenim si observamus, CHRISTI redditum admodum propinquum sibi cogitasse scriptorem, omni suā vi hoc incitamentum explicare possumus, ut adeo sensus hoc redeat: donec spes suum scopum, omne suum desiderium nacta erit: quod tum praeceps obtineret, cum, regno Dei consummato, Domini redditus adesset tempus. Cum igitur multi sine dubio spem soverent fore ut ipsi solennem hunc adventum conspicerent, quam egregium illud ad constantiam præbuerit incitamentum, nemo non videt. Quid? quod inde colligere liceat, formulam τὸ σήμερον (III: 7, 13) magis definitum indicare tempus h. s.: quamdiu terrestris haec oeconomia adest, ante Domini adventum⁴⁾.

II. Sed secundo jam loco videamus, quaenam, docente nostro scriptore, cum hoc redditu conjuncta forent. Ultimum memoratur *judicium*, quocum arctissime copulatur omnium hostium *debellatio*, atque piorum *beatitas*.

A. Cap. IX: 27 sq. ἡ κρίσις diserte copulatur cum CHRISTI redditu, quod satis patet ex oppositione, quae hic obtinet

1) Cf. Bleekius ad h. l. 2) Ita Calvinus ad h. l.

3) Ita Grotius, Abreschius, Kuinoelius.

4) Ita Böhmius, Kuinoelius, Klee, Bleckius ad h. l.

inter priorem et posteriorem christi adventum. Quemadmodum hominibus statutum est mori, postea vero judicium: ita et 1) christus mortuus est, posteaque redibit ad suorum salutem. Unde simul apparet, scriptorem judicium statuisse, quod postea cum Iesu reditu obtineret, non vero judicium particolare statim post mortem 2).

De mortuorum in vitam revocatione disertam quidem mentionem h. l. non injectit, sed alii hujus epistolae loci satis perspicue docent, ipsum hanc judicio anteriorem habuisse. Sub V. jam F., illo docente, hujus mortuorum in vitam revocationis doctrina erat cognita (XI: 4-6, 10, 13-16, 26, 35). Quid? quod ἀναστάσεως doctrinam (VI: 2) inter prima Christianae religionis capita ponit. Quaeritur autem, utrum scriptor per χριστὸν impiorum tantummodo, an vero piorum etiam intellexerit judicium. Prius si sumi posset 3), propter oppositum εἰς σωτηρίαν: attamen verisimilior nobis videtur posterior sententia: nam et de hominibus universe sermo est, et judicium opponitur morti, quae omnibus contingit. Praeterea plane convenit cum hujus epistolae analogia, in qua et praemium et poena saepius occurrit (Cf. e. g. VI: 7, 8, 10, 12. X: 29, 35). Deus denique XII: 23 omnium judex vocatur, δοκιμάζεις θεὸς πάντων 4).

Notandum est, hanc χριστὸν ubique Deo tribui 5), non vero christo (IV: 11 sq. X: 27, 30 sqq. XII: 23, 25, 29. XIII: 4), quod magis est mirandum in scripto, quo summa Iesu majestas et vis magnifica adscribuntur.

1) Οὐτῷ καὶ jam legit Griesb., quēm secuti sunt omnes fere interpretes hodierni. 2) Cf. Thol. ad h. l. et ab eo laud. Gerdens, *De judicio particulari*, in *Exercit. acad. Amstel.* 1737. Contrarium ex Apost. scriptis probare studierunt Briët, *Over de opst. d. dooden*, in *Godg. Bijdr.* 1842, p. 664, et Sonins Swaagman, in *Waarrh. in L.* 1840. II. p. 316 sqq. Cf. cl. v. Oordt, *Paulus denkbeelden over dood, opstanding en gerecht*, in *W. in L.* 1841. III. p. 537 sqq. 3) Ita Schulzius.

4) Adj. enim πάντων cum voce κριτῆς conjungendum videtur. Cf. Thol. ad h. l. p. 443. 5) Cf. Schulzius, *Eint. z. Br.* p. 95.

B. Cum illo judicio arctissime conjuncta proponitur omnium *christi hostium profligatio*.

Multi putant statuisse scriptorem, hanc victoriam atque judicium locum habiturum esse ante visibilem Domini redditum, unde consequens esset, nullam fore impiorum resurrectionem. Et multa ad hanc sententiam fulciendam afferri possunt. Nam *primum* mentio quidem injicitur de judicio, non vero de ζωὴ αἰώνιῳ (VI: 2), ita ut ἀνάστασις recte diceretur de piis, κρίμα autem de impiis¹⁾. *Deinde*, cap. IX: 28 non legimus JESUM conspectum iri ab iis, qui ei fidem non habuerint. *Deinde* CHRISTUS dicitur ad Dei dextram sedere ἐως τεθῶσιν οἱ ἐχθροὶ αὐτοῦ ὑποκόδιον τῶν πεδῶν αὐτοῦ (I: 13. II: 8. X: 12, 13). *Porro* post profligatos demum suos hostes redditurus proponitur JESUS χαρῆς ἀμαρτίνης, cum nullum amplius peccatum inveniet²⁾. *Denique* apud *Rabbinos* notissima erat doctrina de impiis prorsus delendis.

Vel sic tamen hanc sententiam amplecti non possumus, contra statuentes, scriptorem sibi informasse judicium impiorum, tamquam IESU redditum consecuturum, neque docuisse eorum interitum. *Krίμα* enim αἰώνιον (VI: 2) optime generaliori sensu accipi potest, prouti ad IX: 28 jam observavimus, atque epitheton αἰώνιον interitum excludere videtur; Cap. IX: 28 impiorum mentionem non injici, mirandum non est, si attendimus ad scriptoris consilium, in eo positum, ut consolaretur lectores, neque ideo alteram hujus judicii partem negare est censendus³⁾. *Porro* non perspicimus, cur verba ἐως τεθῶσιν οἱ ἐχθροὶ κ. τ. λ. praeter modum ita sint urgenda, cum ex Ps. CX: 1 sumta sint. Et quod *tandem* attinet ad *Rabbinorum* sententiam, id temporis minime inter omnes hac de re constitisse⁴⁾, sed postea demum a pluribus

1) Ita jam Gerhardus et Schöttgenius.

2) Ita prae aliis Bleekius ad IX: 28.

3) Ita jam Theophylactus et Chrysostomus.

4) Cf. Thol. p. 244.

cam esse assumptam notum est. Quidquid est, hoc omni dubio maius est, docente nostro scriptore, CHRISTUM cum aliquando redierit, de omnibus suis hostibus reportaturum esse victoriam.

G. Sed redibit quoque εἰς σωτηρίαν piorum, quibus aeternam tribuet quietem. Hac autem piorum felicitas, quemadmodum et cetera in hac epistolā placita, non nisi sub imaginibus proponitur, vel potius verbo indicatur.

Jam hac in terrā initium capit ἡ οἰκουμένη μέλλουσα (II: 5), quae cum τῇ βασιλείᾳ ἀσπάζεται (XII: 28) arctissime est juncta ac veluti in unum coalescit. Una dicitur ultimorum dierum periodus, cuius altera pars in coelo continuatur. At tamen, licet de statu mortis disertis verbis non legamus, vita aeterna cum CHRISTI in terram reditu copulatur. Quod ad tempus intermedium, tamquam breve, silentio praermititur. Conditio *Christiani* terrestris continuis cum continebatur afflictionibus, luctis, contritionibus et perpessionibus, brevi tantummodo durabat tempore, cum mox liberatio adesset (X: 37). Mors autem iis, qui Christo fidem habent, transitus est ad aeternum sabbatum, quem summo desiderio exspectare debent (IV: 9-11), ad coelestem regionem, ad veram beatorum patriam (XI: 14, 16), ad Dei viventis urbem, *Hierosolymas* coelestes, et ad Angelorum coetum ecclesiamque primogenitorum, in coelis conscriptorum (XII: 22, 23). In quibus omnibus vestigia animadvertere licet doctrinae, quā haec vita terrestris tempus habenda est praeparationis ad homines formandos coelesti habitationi (II: 10, XII: 10)¹⁾. Sed difficilis est dictu, quatenus hac ipsā in terrā renovationem sibi proposuerit scriptor, quum XII: 26-29 novum magis Foedus sensu spirituali spectari videatur. Locutus enim, quo beatam vitam beati degent, vocatur coelum, urbs fixa habens domicilia, *Hierosolymae* coelestes (XI: 10,

1) Cf. Usteri, I. l. in ana. G, p. 398.

16. XII: 22), sanctuarium coeleste supra omnes nubes (IV: 14. IX: 24), τὸ ἐσώτερον τοῦ καταπεπάσματος (VI: 19). Quae tamen omnia minime proprio sensu sumsisse scriptorem, ut nonnulli putant, supra jam vidimus¹⁾.

Tum vero, Iesu redeunte, fidem ei habentes summā perfectissimāque ratione accipiunt δέξαν (II: 10), σωτηρίαν αἰωνίαν (V: 9), αἰωνίαν λύτρασιν (IX: 12), αἰωνίαν ηλικονομίαν, (VIII: 6. IX: 15. X: 36), imo vero tamquam viōi participes fiunt κρίττουνος ἀναστάσεως, atque τῆς ἀγιετίτος αὐτοῦ (XII: 10). Felicitas illa vocatur *quies*, quae continetur liberatione ab omni pugnā et afflictione; quā imagine nulla *Christianis*, persecutionibus obnoxiis, magis idonea grataque excogitari potuissest? Pro voce κατάπαυσις (III: 11, 18) deinceps de industriā substituit scriptor vocabulum σαββατισμός (IV: 9), quo legentis animum ad ea revocat, quae supra (s. 3, 4) de Deo, septimo die quiescente, dixerat, simulque docet, esse in *sabbato* typum, sive adumbrationem colestis vitac, quae et ipsa perpetuum *sabbatum* est habenda²⁾. Cum vero *Christiani* dicuntur quiescentes ab operibus, intelliguntur sine dubio curae, molestiae, dolores, verbo, quaecumque hominem in hac vitā fatigant atque exercent (cf. VI: 10, ἔργον. X: 32, ἄλησις παθημάτων. XII: 1, ὡγῶν): nam distinguuntur ab operibus, quae Deo propria sunt. Hujus autem *sabbatismi* indolem accuratius considerantibus, nobis in oculos incurrit similitudo, quae inter Dei hominisque quietem intercedere statuitur. Etenim Deus ubi dicitur a suis operibus quiescere, quid aliud significatur, nisi Ipsum perfectā creatione gavisum esse (Gen. I: 31)? Ita fidelium etiam *sabbatismus* in eo ponatur necesse est, quod, quāvis contra peccatum pugnā cessante, plenissimā

1) Vel sic tamen coelum tamquam certum quendam locum nobis esse cogitandum, recte monet S. K. Thoden v. Velzen, *het Ev. aan de dooden verk.*, p. 73.

2) Hanc quoque Iudeorum et Patrum fuisse doctrinam pluribus exemplis probant Abreschius et Bleekius ad h. I.

utantur victoriā, deque operibus in Deo perpetratis, in aeternum gaudeant.

At vero cum summa Dei, quae in absolutae creationis consideratione consistit, beatitudo continuam ejus in mundo procreato operationem minime excludat: per piorum *sabbatismum* haudquaquam otium inane est intelligendum. Quamquam enim terrestris hujus vitae scopum attigerint, coelestisque societatis participes facti sint, magis tamen magisque ad perfectam *christi* imaginem informari debent, coque magis, cum peccatum omniaque, quibus in hoc stadio impediti erant, ibi evanuerint¹⁾. Cuinam autem negotio ibi destinati erint *christiani*, non diserte indicatur. Etenim eorum liberatio, quo major iis afferatur consolatio, potius a parte negativā q. d., quam positivā proponitur. Vel sic tamen pii dicuntur Deum videre (XII: 14), arctissimā cum eo conjunctione uti, ad ejus imaginem informari²⁾, atque βασιλεῖαν ἀστέλλεντον accipere (s. 28); quod regnum cum *christi* imperium includere videatur, gloriā et honore cum eo coronabuntur (II: 8, 9). Hic autem si tamquam praecursor coeleste sanctuarium ingressus proponitur (VI: 20), inde facile sequitur, *christianos* ibi sacrificaturos esse τυσίαν αἰνέσθες, ejus nomen glorificantēs (XIII: 15); quae spiritualis sacrificeationis notio in ipsā σαββατισμοῦ voce, quā sabbati celebratio, in Dei honorem facta, significatur, jam continetur.

Ad hujus *sabbatismi* gloriam indicandam, eximiae quaque usurpantur imagines atque denominations. Non terrena erat et ab hominibus aedificata, adeoque temporis lapsu destruenda civitas, sed firma, perdurans (XIII: 11), aeterna, coelestis (XII: 22), θεμελίων ἔχουσα πόλις, cuius architectus et faber Ipse est Deus (VIII: 2. IX: 24). Egregium Ipsius Dei, summi Opificis, dicitur opus, cum cuius

1) Cf. Tholuckius, ad IV: 10.

2) Vid. Thol. in *Comm.* ad orationem mont.; ad Matth. V: 8.

gloriā nulla humana res est comparanda. Haec autem quam egregie faciant ad celebrandam beatitudinem illam coelestem, quis non videt? Hinc enim colligere atque metiri licet, quanta sit civitatis illius pulchritudo, magnificentia, gloria, opes, felicitas; talis nimurum, qualis decet talem artificem, Deum, qui ipse ibi beatorum beatitudo erit. Recte ideo vocatur tabernaculum verum, quippe quod non homo sed Deus compegit (VIII: 2. IX: 11, 24).

Haec omnia esse imagines atque symbola, ad summam coelestis vitae gloriam depingendam, patet etiam ex illius atque civitatis terrestris oppositione (XII: 22). Illustriores atque pulchiores res *Judaicis* non erant cognitae, quam quae ad cultum *Mosaicum* atque Theocratiam pertinebant: attamen haec omnia, aequo minus ac umbra cum ipsâ re, cum coeli melioris Foederis gloriā erant comparanda (VIII: 5). Quemadmodum vetus lex ex monte *Sinaïtico*, sic ex coeli illo loco divinā Spiritū vi novae ecclesiae data lex procedebat, atque ex illo hostibus suis, imo rerum universitati imperat Sospitator. Cum hoc autem monte arctissime conjunctae erant *Hierosolymae*, urbs sancta, ubi peculiari prorsus ratione habitare voluit Deus suamque praesentiam patefacere¹⁾. Ibi, in coeli civitate et sanctuario, praecursor Christus jam intraverat, eumque, ad Dei dextram gloriā et honore coronatum, sequuntur *Christianī*. Ibi intima cum eo conjunctio et summa ejus majestatis gloriaeque plenitudo conspicuntur et sentiuntur, in felicissimā illā Angelorum hominumque beatorum societate, Dei christique communione. Etenim sive jam nunc pervenerunt ad frequentiam et ecclesiam multorum in filium Angelorum et primogenitorum, qui conscripti sunt in coelis,

1) Stier, 1. I. I. 293: »Die Himmel,« inquit, »zwischen der Erde und dem Throne der innersten Gegenwart des Allerhöchsten, Alles, was sie an uns kaum bekannten Lichtwesen und Lichtwelten begreifen — siehe da das wirkliche Zelt der Teppiche vor dem Allerheiligsten, mannigfach gebaut und geordnet, wie Mosis Hütte im Vorbilde war.“

et ad judicem omnium Deum, et spiritus justorum perfectorum, et testamenti novi mediatorem IESUM (XII: 22-24)¹⁾.

Temporis ordinem hac in recensione observari sponte in oculos incurrit. Primo de Angelorum²⁾, qui in Dei communione manserunt, myriadibus, dein de ecclesia primogenitorum ex hominibus, quibus verisimiliter complures N. T. testes, nubes illa c. XI, intelliguntur, denique de ipso Domino loquitur scriptor. Sic coelum denuo cum terra junctum dicitur³⁾. Cives coelestes jam summam fruuntur beatitudine in intimâ Dei CHRISTIQUE communione, qui adhibitâ fide vixerunt, hisque adduntur spiritus perfectorum justorum, sive Christianorum⁴⁾. Spiritus vocantur, quia resurrectio nondum obtinuerat, et perfecti justi, quia CHRISTUS expiationem et τελείωσιν jam efficerat (cf. X: 14). Praerogativam igitur Christianorum prae V. T. primogenitis in eo agnoscere videtur scriptor, quod coelestis beatitudinis gradus pendet ab iis, quae in terrestri hoc stadio didicimus.

In coelo adeo fideles perfectissimam fruentur σωτηρίᾳ (II: 10), honore et gloriâ CHRISTI (II: 9), verbo quibuscumque ἀγαθοῖς μέλλουσι (X: 1): nam licet horum hac in terra jam aliquatenus participes fiant, in coelo tamen aliquando, cum Dominus redierit, perfectiore atque inturbata ratione ad τελείωσιν et αἰώνια λύτρωσιν (IX: 12) perventuri sunt. Scilicet hoc indicatur XI: 13, 39, ubi V. T. fideles dicuntur in fide obiisse, promissionem nondum nacti. Ibi enim diserte haec

1) Vid. de h. I. Heringa El. f. Nagelatene Lecrr. I. p. 167 sqq.

2) Cum Bengelio et pluribus interpretibus hodiernis vox πανηγύρις ad Angelos referenda esse videtur,

3) Stier, I. I. II. 325: »Si sind Erstgeborene gegen die Kinder des Neuen Bundes, wie die Engel Erstgeschallens gegen die Menschen?« Cf. Bengelius ad h. I.

4) Beng. ad h. I.: »Hoc extremo loco Apostolus ea enumerat, quae viatorum oculos oeconomiae Dei splendore percusos ex oeconomia Christi lenius afficiant et rescipliant.« Aliter quodammodo explicit Bleekius et Thol., de quibuscumque piis hoc accipientes.

additur causa: ne sine nobis perfecti redderentur (s. 40). Attendas queso, quod mortui fideles non dicantur non perfecti redditii sine christo, sed sine nobis, id est sine iis, qui durante Christianum periodo credebant. Ex hujus epistolae doctrinâ unum constituant corpus, cuius Christus est caput, ii omnes, qui ex humano genere servantur. Hoc autem corpus Ium deum perfectum dicitur, cum omnia ejus membra ad τελείωσιν pervenerint. Qui mortui sunt fideles, corpore peccati et mortis deposito, liberi quidem dicuntur a miseria et pugna, qui escunt quidem a labore, sed ut perfecti coram Deo constituantur, eorum corpus etiam resuscitari debet. Quo facto fideles subjectivo demum sensu, q. d. perfecti erunt, cum christo intime conjuneti et gloriâ affecti, illustri ipsis die, Deumque adspicentes cum eo imperabunt. Multi filii ad gloriam ducti per Christum ἀρχηγὸν cunctisque rebus creatis imperantem, primo Dei consilio in mundo creando respondebunt (II: 5-10), mundo futuro ipsorum pedibus subjecto. Tum et ipsi summâ gloriâ et honore coronati erunt, prouti jam Christum cernimus, atque promissio, Ps. VIII exhibita, omni suâ vi, eventu erit comprobata.

Illa vero ζέξα coelestis in aeternum durabit. Etenim aeterna, ἀσύλευτος est βασιλεία, quae nullâ concussione vacillat, urbs fundamentis firmissimis superstructa, cuius status certus est perpetuusque, cum in mundo nihil est nisi fluidum et caducum. Opponitur levibus tentoriis, ab hominibus constructis, quae, cum fundamentis careant, facile moverentur, in quibus patriarchae vivere solebant (XI: 10, 13-16. XII: 22, 28). Hac in terra Christiani hospites et peregrini, quales pii patres se agnoverant, erant dicendi: nullum habebant fixum habitaculum, manentem civitatem nullam, sed futuram eamque meliorem patriam quaerabant (XIII: 14). Haec autem patria fixa est sedes, haec Ἰερουσαλήμ ἐπουρανίος erat stabilis et aeterna, veluti omnia in regno Messiano aeterna sunt atque immutabilia.

C A P U T . III.

QUA RATIONE JESU CHRISTI FRUCTUUMQUE OPERIS, AB EO
PATRATI, PARTICIPES FIANT MANEANTQUE CHRISTIANI.

Consilium hujus epistolae cum esset, ut *Hebraeos* ad fidem etiam in persecutionibus servandam, et Evangelium in ipsis afflictionibus profitendum corroboraret, saepius de hac fide constantiaque mentio injicitur. Etenim sine illa πίστει, παρέ-
ζησίς, ἐπομονή gratiae iis oblatae neque participes fieri poterant neque manere (II: 3. IV: 2. X: 25-27, 36, 39. XII: 25). Longè fidelium serie ostendit scriptor, quid fides sit, eorumque exempla ad imitandum proponit.

§ 1.

Libere Deum adire debent Christiani. Πίστις.

Universæ fides in hac epistolâ, prout in PAULI Apostoli scriptis, tamquam couditio proponitur, sine qua *Messiana* felicitas percipi nequit, et tamquam cordis sensus animique principium, sine quo nullus hominis actus Deo placere potest (XI: 6). Est firma et stabilis persuasio humilisque fiducia in iis reposita, quae Deus docuerit, monuerit, minatus sit, promiserit, nitens Dei sese patefacentis veritate et gratiâ; est certa animi affectio, qua invibile quid, veluti oculis cernimus, firmiter arripimus atque tenemus. Latiori autem sensu scriptor hic de fide loquitur. In epistolis *Paulinis*, ubi fiduciae legis operibus habitæ ubivis opponitur, fides in Dei per CHRISTUM gratiâ posita, ad salutem ducens significatur: hic vero, ubi ignaviae opponitur, spectatur fides, quae cum patientiâ semper juncta est, habitâ ratione divinarum promissionum implendarum, fides promissis divinis habita, et laeta eorum, quae Deus nos sperare jubet, exspectatio (X: 35-39).

Quod tamen non ita accipiendum est, ac si plane diversa esset fidei natura et indeoles: nam, alia licet ipsius spectetur pars, res ipsa tamen eadem manet. Neque, veluti nonnulli putant, in N. T. alia fides proponitur, quam in V. I), neque *Christiana fides Judeorum fiduciae in ἐργοις νόμου* repositae opponitur; at vero significatur fides, quā homo Deo placet atque ab Eo laudatur, adeoque rerum invisibilium et futurarum firma exspectatio. *Ἐστι δὲ πίστις ἀλπιζομένων ὑπόστασις, πραγμάτων ἔλεγχος οὐ βλεπομένων* (XI: 1). Non logicā accrutatione, sed quoad effectus magis concinnata fidei descriptio habetur²⁾. Etenim hīc de totā fidei naturā non disserit scriptor, sed partem eligit, suo consilio congruentem, quā cum patientiā semper conjuncta sit. Dicitur *ὑπόστασις* (coll. III: 14 et I: 3), id est *essentia* q. d., id quod vere existit, quia iis, quae nondum apparent, corpus indit, et nobis ea praesentia exhibit, quum adeo certos nos de illis faciat, ac si re ipsā jam adessent³⁾. Sic de invisibilium et futurarum

1) J. Chr. K. Hofmannus, in op. I. *Weiss. u. Erf.* I. 60. II. 225, *Israëlitis* spiritualem vitam personalem abjudicat, adeoque fidem prorsus aliam iis tribuit, quam N. T. creditibus. Contra F. Delitzsch, I. I. p. 233 sqq., hoc commentum refutat, ostendens *Israëlitarum* quoque fidem in ejusdem, licet nondum visae, salutis exspectatione fundatam fuisse, quā *Christianorum* fides. Eorum igitur fides obscurior quidem erat atque facilius concutienda, sed naturā ealem. Idem hoc statuisse hujus ep. scriptorem sponte patet. Cf. G. F. Oehler, *Prolegomena zur Theologie des A. T.* Stuttg. 1845. p. 88 sqq.

2) Cf. B. v. Willes, in J. ab Utrecht Dresselhuys, *N. Bijdr. tot bevord. v. bijb. uitt.* 1. 2. p. 390; ubi verit: » *Geloof nu is grond van n hetgeen wordt gehoopt, bewijs van niet gezien wordende dingen. Men n zoeke hier geene beschrijving van het denkbeeld geloof. Bij enige nauwkeurigheid vindt men alleen oproef van heilige geloof, (de daad des geloofs) medebrengt. Dit vers wijst aan wat zij in het geloof bezitten, die geloof hebben, vastheid namelijk en zekerheid, ook wanneer men niets ziet.* » *Dit denkbeeld wordt geheel dit hoofdstuk door met bewijzen gestaafd, zoo als dit vooral blijkt uit vs. 7, 8, 13, 16, 27, 29.* »

3) Polere inquit Stierius ad h. I. II. 87: » So wird dem Glauben das erst Gehoffte schon zur Grundlage, die ferne Vaterlandsküste schon zum Angergernde (VI: 18, 19), das Zukünftige zum Gegenwärtigen, dass er in der

rerum veritate atque essentiā persuasum est credenti. Fides a visibilibus ad invisibilem omnium rerum causam creatricem adscendit, et intelligit, constructum esse mundum invisibili Dei verbo, ita ut quae videntur non sint ex apparentibus facta (s. 3). Etenim haec descriptio plane congruit eum hujus epistolae consilio paraeneticō, ut adeo proponatur fides tamquam constantia et patientia mediis in afflictionibus et luctibus vitae terrestris, quā τελειώσεως finis ardenter expectatur, magisque ad eum pervenitur. Ab alterā tantummodo parte consideratur, quo circa et ABRAHAM fidem a constantiā praesertim laudari non miramur (XI: 8-19). Quid? quod hac ratione ipsius IESU exemplum maxime imitanter fideles, quippe qui sub vehementissimis perpessionibus obedientiam atque fidem exercuerit, adeoque laetitiam ipsi propositam sit assecutus (XII: 2). Fides autem quum adspectui opponitur (XI: 1, 7), denotat invisibilium, quae sub sensibus non cadunt, certam persuasionem, quā ipsa continetur divini Verbi praestantiae experientia (VI: 5). Illa fide Christiani jam gustant seculi futuri virtutes, et in manus accipiunt aeternae gloriae spiritualisque hereditatis arrhabonem (VI: 4). Ea jam transeunt per coeleste illud velum, quo coelum adhuc tegitur humano oculo, eoque jam ingressi sunt, quo praecursor IESUS ante eos et pro iis ingressus est (VI: 20). Substantia cum dicitur fides, futuram non tantum salutem elonginquo sperat, sed cā veluti hue traducta nunc iam fruatur. Quam ob causam non tantum eorum quae sperantur expectatio, sed et persuasio rerum, quae non videntur, fides vocatur¹⁾. Capite X: 39 autem prae ceteris pernotri signi-

» neuen Welt seiner Hoffnung lebt, wirkt, webet und wohnet; denn es ist
» eine wirkliche Welt der gehofften Dinge, in die man eintritt, die in uns
» eintritt durch den Glauben, und das gütige Verheissungswort Gottes gibt
» den Gläubigen wahrhaftig zu schmecken die Kräfte der zukünftigen Welt
» (VI: 5). Quaenam res invisibiles intelligendae sint, vid. p. 88.

1) Cf. Usteri, I. I. 94, 151 sq.; Bleekius, Einl. I. 310 sq.; Neander, II. 685 sq.; Thol. 380.

sicutur perseverantia in religione Christianae professione, cuius contrarium dicitur ἐποστολή, subtractio eorum, qui professionis suae oblii, CHRISTUM deserebant.

Quae si rite teneamus, capiti XI egregia affertur lux. Eo omnes qui commemorantur fideles, insignes sunt, quod persuassimum iis erat de rebus, quas oculis non cernerant et firmissime exspectabant, quae adhuc futura erant. At vero èt res ipsa loquitur, èt ex singulorum horum virorum historia quam luculentissime appetit, variis suis res eredendas, vario se modo fidem habuisse, variis denique effectibus hanc se conspicuam reddidisse¹⁾.

Hanc autem fidem necessario requiri ad salutem jam è loco laudato, X:29, appetit, ubi de πίστει εἰς περιποίησιν ψυχῆς legimus, sed et efficere licet ex IV:3, ubi οἱ πιστεύατες soli dicuntur ingredi in requiem. Fidem praecedentem sequitur ingressus in requiem: πιστεύειν enim, licet nonnumquam et fidem amplecti significet, h. l. sine dubio significat fidem praestare, credere. Ita VI:1 μετένθεται ἀπὸ νεκρῶν ἔργων arctissime jungitur cum πίστει ἐπὶ θεοῦ. Fiduciam non debebant reponere in mortuis et inutilibus legis operibus, sed in Deo vivente (coll. IX:14). Hic quoque firma et constans fiducia in Deo ejusque promissionibus posita, primaria est notio, adeoque, quatenus omnium divinarum promissionum summa in Christo tantum ejusque imperio impleta est atque in posterum impleri potest, πίστις ἐπὶ θεοῦ, de qua legimus, plenam continet fidem, Christo et Evangelio habitam. Il vero, qui non omnem in Christo, et expiatione ab eo factâ, ponebant fiduciam, sed praeter perfectam expiationem continue aliis etiam sacrificiis aliisque lustrationibus opus esse putabant, vera etiam fide ἐπὶ θεοῦ carebant, ut adeo hoc

1) Vidi. P. J. L. Huët, *Diss. de antiquissimorum Dei cultorum, qui in epistolae ad Hebr. c. XI memorantur, fide diversâ cùdemque una.* Lngd. 1824; et C. F. Steinius, *de fide veterum.* De s. 1-6 cf. *Misc. Dussb.* II.

quoque nomine necesse esset, ut prima *Christianae* religionis fundamenta rursus apud eos struerentur¹⁾.

Itaque fidei ratio in hac epistolâ ponitur in fiducia eaque, Dei testimonio nitente; cuius tamen sedes primaria non in intellectu, sed in sensu, est quaerenda. Idcirco ἡ ἀποστολή vehementer reprehenditur (III: 18, 19. IV: 3). Eâ ingressus in requiem prohibetur (III: 19), neque juvat verbum prædicationis, si non mixtum est cum fide audientium (IV: 2). Sed et cognitio necessario ad fidem requiritur, implicitâ q. d. fide non admissâ. Dicitur accepta veritatis cognitio (X: 26); *Christiani* vero cum reprehenduntur ob tarditatem, quippe qui, quum temporis ratione habitâ, jam doctores esse deluisserint, rursus ut ab aliis docerentur prima Evangelii elementa indigerent (V: 12-14), *tum* gravissime admonentur ut, τῷ τῆς ἀρχῆς τοῦ Χριστοῦ λόγῳ omissa, ad perfectam ferantur institutio-nem (VI: 1). Attendendum est iis ad salutarem Evangelii annunciationem, quae tot tantisque firmissimis fundamentis munita est (II: 3).

Variis itidem sub imaginibus proponitur fidei *efficacitas*. Fide confugi dicitur ad spem propositam tenendam, veluti profugi e naufragio summâ celeritate omnique virium contentione nituntur, ut anchoram navis arripiant et firmissime amplectantur. Sicut haec, navi appensa, non sinit eam fluctibus circumferri, etiamsi venti eam quatiant immites, sed firmam reddit et stabilem et inconcussam, ita et spes, non in terrâ defixa, sed in Deo reposita animum nostrum, etiamsi corpus affligatur aerumnis et occidat, immobilem et solidum reddit in mari hujus vitae, procellis agitato, et ad salutem perducit (X: 39), penetrando usque in interiora velamina (VI: 18, 19). Ultimâ hac imagine in primis fidei indoles in-

1) Cf. Bleekius ad h. l. Wittichius: »Fides Evangelio adhibita, haec fides dicitur ἡ πίστη, quia dum Evangelio creditur, creditur praestitisse Deum promissa facta patribus eaque in Christo implevisse.»

dicatur, facta comparatione cum ingressu in sanctuarium intimum, quo nos perducit spes illa certissima, per viam recentem vivamque, IESU sanguine apertam, et bona aeterna invisibiliaque nobis parat, ad ipsum gratiae thronum nos adducens. Communione hominis peccantis cum sancto Deo restituta, liber patet aditus per CHRISTUM ad ipsum coelum (VII: 25), adeoque corde sincero, fide plena et firmissima, certissimam etiam in CHRISTI promissis reposita fiduciâ accedere debent Christiani (X: 22). Etenim Christus, in cuius sanguine nostra est redemptio novaque ad coelum via nobis aperta est, hac jam in terrâ liberam προσωγωγὴν πεδὸς τὸν πατέρα patefecit (X: 19, 20), coelumque aperuit fidelibus (IV: 16). Christiano autem jam hic de suâ salute constare posse et patet e disertis enunciatis (IV: 3, 9. VI: 18, 19. X: 34), et ex adhortationibus, his superstructis (III: 6. IV: 11. VI: 11. X: 22, 23. X: 35-39), ut ad πληροφορίαν πίστεως pervenire studeant, quod apostasiae periculo magis etiam adurgetur (VI: 4 sqq.). Sed vel sic tamen summa felicitas, de qua fide certo persuasum nobis est, in alterâ demum vitâ re verâ percipitur, ubi τὸ ἔγγλειν sive προσέρχεσθαι, post mortem in ipso coelo, ad finem pervenerit (VII: 19, 25. IX: 8). Inde arctissimum, quod intercedit in hac epistolâ inter πίστιν et ἐλπίδα vinculum, de quo nunc videamus.

§ 2.

Ἐλπίς.

Quemadmodum ab alterâ parte ὁ αἰών μέλλων tamquam futurus proponitur, ab alterâ vero tamquam fidelibus jam praesens; quemadmodum et dieuntur Christiani in τὸν βασιλεῖαν τοῦ θεοῦ ingressuri esse, et simul jam ingressi: ita et de eorum introitu in sanctum sanctorum eadem affirmantur. Ἐλπίς in hac epistolâ dicitur fides, quatenus circa res futuras versatur, cumque fide adeo arctissime conjungitur, imo vero cum